
RE\1251926LT.docx PE719.443v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0165/2022

16.3.2022

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl poreikio skubiai parengti ES veiksmų planą siekiant užtikrinti aprūpinimą 
maistu ES viduje ir už jos ribų, atsižvelgiant į Rusijos invaziją į Ukrainą
(2022/2593(RSP))

Gilles Lebreton, Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Julie Lechanteux, Joëlle 
Mélin, Elena Lizzi, Jaak Madison, Sylvia Limmer
ID frakcijos vardu



PE719.443v01-00 2/7 RE\1251926LT.docx

LT

B9-0165/2022

Europos Parlamento rezoliucija dėl poreikio skubiai parengti ES veiksmų planą siekiant 
užtikrinti aprūpinimą maistu ES viduje ir už jos ribų, atsižvelgiant į Rusijos invaziją į 
Ukrainą
(2022/2593(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į valstybių ar vyriausybių vadovų 2022 m. kovo 10–11 d. Versalio 
deklaraciją dėl Rusijos karinės agresijos prieš Ukrainą,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. kovo 1 d. rezoliuciją dėl Rusijos agresijos prieš 
Ukrainą1,

– atsižvelgdamas į Pirmininkų sueigos 2022 m. vasario 16 ir 24 d. pareiškimus dėl 
Ukrainos,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Rusijos ir Ukrainos, ypač į 2021 m. 
gruodžio 16 d. rezoliuciją dėl padėties prie Ukrainos sienos ir Rusijos okupuotose 
Ukrainos teritorijose2,

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) Nr. 1307/2013, kuriuo nustatomos pagal bendros žemės ūkio politikos paramos 
sistemas ūkininkams skiriamų tiesioginių išmokų taisyklės ir panaikinami Tarybos 
reglamentas (EB) Nr. 637/2008 ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 73/20093,

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo 
kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) 
Nr. 1698/20054,

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) Nr. 1306/2013 dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir 
stebėsenos, kuriuo panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) Nr. 352/78, (EB) 
Nr. 165/94, (EB) Nr. 2799/98, (EB) Nr. 814/2000, (EB) Nr. 1290/2005 ir (EB) 
Nr. 485/20085,

– atsižvelgdamas į 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) Nr. 1308/2013, kuriuo nustatomas bendras žemės ūkio produktų rinkų 
organizavimas ir panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) Nr. 922/72, (EEB) 
Nr. 234/79, (EB) Nr. 1037/2001 ir (EB) Nr. 1234/20076 (Vieno bendro žemės ūkio 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0052.
2 Priimti tekstai, P9_TA(2021)0515.
3 OL L 347, 2013 12 20, p. 608.
4 OL L 347, 2013 12 20, p. 487.
5 OL L 347, 2013 12 20, p. 549.
6 OL L 347, 2013 12 20, p. 671.



RE\1251926LT.docx 3/7 PE719.443v01-00

LT

rinkų organizavimo reglamentas),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/2115, kuriuo nustatomos valstybių narių pagal bendrą žemės ūkio politiką 
rengtinų strateginių planų (BŽŪP strateginių planų), finansuotinų iš Europos žemės 
ūkio garantijų fondo (EŽŪGF) ir iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 
(EŽŪFKP), rėmimo taisyklės ir panaikinami reglamentai (ES) Nr. 1305/2013 ir (ES) 
Nr. 1307/20137,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/2116 dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos, 
kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 1306/20138,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. spalio 20 d. rezoliuciją dėl sąžiningos, sveikos ir aplinkai 
palankios maisto sistemos pagal strategiją „Nuo ūkio iki stalo“9,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. sausio 15 d. rezoliuciją dėl Europos žaliojo kurso10,

– atsižvelgdamas į 2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2019/1009, kuriuo nustatomos ES tręšiamųjų produktų tiekimo rinkai taisyklės ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) Nr. 1069/2009 ir (EB) Nr. 1107/2009 bei 
panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 2003/200311 (Trąšų reglamentas),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi 2022 m. vasario 24 d. Rusijos Federacija pradėjo nepateisinamą invaziją į 
Ukrainą;

B. kadangi Taryba priėmė pirminį sankcijų prieš Rusijos Federaciją paketą, įskaitant 
ekonomines ir finansines sankcijas bei prekybos apribojimus, ir tai turės įtakos 
aprūpinimui maistu ir pašarais bei šio aprūpinimo savarankiškumui ES ir pasaulyje;

C. kadangi Ukraina ir Rusija daugiausia eksportuoja tokias žaliavas kaip žemės ūkio 
produktai, kalis, fosfatas, kasybos produktai, cheminiai produktai ir mašinos;

D. kadangi būtina skubiai persvarstyti ES požiūrį į aprūpinimą maistu ir pašarais, siekiant 
sumažinti mūsų priklausomybę nuo importo ir ilgainiui padidinti vidaus gamybą; 
kadangi tai ypač svarbu kalbant apie produktus, kurių, sustabdžius Ukrainos ir Rusijos 
eksportą, gali labiausiai trūkti, pavyzdžiui, degalus, grūdus, aliejingąsias sėklas, 
kukurūzus, baltyminius augalus ir trąšas;

E. kadangi pastarojo meto staigus ir precedento neturintis energijos kainų augimas dėl 
konflikto turės įtakos ne tik maisto produktų gamybai, bet ir ES bei pasaulio gyventojų 
gebėjimui apsirūpinti maistingais maisto produktais; kadangi reikia imtis veiksmų, kad 

7 OL L 435, 2021 12 6, p. 1.
8 OL L 435, 2021 12 6, p. 187.
9 Priimti tekstai, P9_TA(2021)0425.
10 OL C 270, 2021 7 7, p. 2.
11 OL L 170, 2019 6 25, p. 1.



PE719.443v01-00 4/7 RE\1251926LT.docx

LT

priimant politinius sprendimus būtų atsižvelgta į aprūpinimą maistu, siekiant išvengti 
trūkumo pažeidžiamiausiose besivystančiose šalyse, pirmenybę teikiant žemės ūkio 
produktų naudojimui maistui, ir siekiant išvengti kliūčių tarptautinėje prekyboje maistu 
ir pašarais;

F. kadangi, siekdama užkirsti kelią baltymų trūkumo grėsmei, Komisija turėtų nedelsdama 
imtis visų būtinų priemonių laikinai leisti naudoti augalų apsaugos produktus, jei jie 
veiksmingi ekologiniu požiūriu svarbiose srityse ir tinka baltyminiams augalams 
auginti, krizės laikotarpiu ir tol, kol rinka vėl pradės veikti kaip įprasta; kadangi reikės 
papildomų priemonių, kad šiose srityse būtų galima taikyti naujoviškus ir tvarius 
gamybos metodus;

G. kadangi kovos su rinkos sutrikdymu priemonės, numatytos BRO reglamento 219 
straipsnyje, turėtų būti nedelsiant įgyvendintos siekiant remti labiausiai paveiktus 
sektorius; kadangi šiuo tikslu reikėtų sutelkti krizių rezervus;

H. kadangi pašarų rinkos vystymas ir gamybos didinimas tapo prioritetu, valstybės narės 
turėtų pritaikyti savo nacionalinius strateginius planus prie šių naujų aplinkybių, be kita 
ko, suteikdamos lankstumo didinti dirbamos žemės plotą;

I. kadangi mažosios ir vidutinės įmonės ir jų tiekėjai neturi didelėms įmonėms būdingo 
atsparumo; kadangi jų atsparumas yra svarbi tiekimo grandinės atsparumo dalis;

L. kadangi nepaprastosios kaimo plėtros reaguojant į COVID-19 priemonės turėtų būti 
išplėstos siekiant spręsti esamas likvidumo problemas, dėl kurių kyla pavojus 
ūkininkavimo veiklos gyvybingumui ir smulkiajam verslui, užsiimančiam žemės ūkio 
produktų perdirbimu, rinkodara ar vystymu;

M. kadangi Komisijos tikslai, susiję su Europos žaliuoju kursu, strategija „Nuo ūkio iki 
stalo“, biologinės įvairovės strategija ir Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių 
rinkiniu, turės neigiamos įtakos gamybos pajėgumams ir aprūpinimui maistu bei 
aprūpinimo maistu savarankiškumui Europoje ir pasaulyje;

N. kadangi su klimatu susijusi politika, ypač žaliojo kurso priemonės, tam tikrais atvejais iš 
esmės buvo panaudotos siekiant didelę atsakomybę už klimato kaitą perduoti 
ūkininkams; kadangi toks požiūris gali atgrasyti ūkininkus nuo reagavimo į padidėjusius 
maisto poreikius ir grėsmes aprūpinimui maistu ES ir visame pasaulyje;

O. kadangi 2021 m. lapkričio 12 d. Komisijos sprendimu12 įsteigta Europos pasirengimo 
aprūpinimo maistu krizėms ir reagavimo į jas mechanizmo ekspertų grupė pirmą kartą 
susitiko 2022 m. kovo 9 d.;

P. kadangi Rusija paskelbė embargą žemės ūkio, medicinos, technologijų, 
telekomunikacijų ir elektros įrangos eksportui iki metų pabaigos; kadangi Rusija yra 
didžiausia trąšų eksportuotoja, o Baltarusija yra viena iš svarbiausių trąšų eksportuotojų;

Q. kadangi Rusija yra didžiausia kviečių eksportuotoja, o Ukraina yra viena iš penkių 

12 OL C 461 I, 2021 11 15, p. 1.



RE\1251926LT.docx 5/7 PE719.443v01-00

LT

didžiausių kviečių eksportuotojų; kadangi Rusija ir Ukraina kartu eksportuoja 25 proc. 
kviečių visame pasaulyje; kadangi beveik pusę Rusijos kviečių eksporto apimties 
importuoja Turkija, Egiptas ir Bangladešas; kadangi Rusija ir Ukraina kartu patenkina 
daugiau kaip 70 proc. Egipto importuojamų kviečių paklausos; kadangi Nigerija, 
Jemenas, Sudanas ir Senegalas importuoja didelį kiekį kviečių iš Rusijos; kadangi 
Ukraina labai prisideda prie kviečių importo Indonezijoje, Filipinuose, Tunise, Tailande 
ir Maroke;

1. kuo griežčiausiai smerkia Rusijos invaziją į Ukrainą; reiškia nuoširdžią užuojautą 
konflikto aukoms, ypač nekaltiems civiliams; ragina tęsti diplomatines pastangas ir 
nedelsiant nutraukti konfliktą, kad būtų rastas taikus sprendimas Ukrainos, Rusijos ir ES 
piliečių labui;

2. pabrėžia, kad artimiausiomis savaitėmis ES žemės ūkio sektorius smarkiai nukentės, nes 
yra spaudžiamas dėl sankcijų Baltarusijai ir Rusijai ir sumažėjusios prekybos iš 
Ukrainos, kuri sudaro 19 proc. ES kviečių importo ir 13 proc. aliejingųjų sėklų importo;

3. primena, kad bus daromas poveikis kitiems svarbiausiems ES žemės ūkio sektoriams, 
pavyzdžiui, kiaulienos ir sėklų sektoriams; pabrėžia, kad ES yra svarbi aliejingųjų 
sėklų, saulėgrąžų aliejaus, kukurūzų ir kultūrinių augalų iš Rusijos ir Ukrainos 
importuotoja; pabrėžia, kad daugumai produktų, kuriems Rusija ir Ukraina šiuo metu 
taiko eksporto apribojimus, kai kurios valstybės narės dėl įvairių priežasčių taip pat 
taiko eksporto apribojimus ir šie produktai yra Europos gyvulių pašarų dalis; pabrėžia, 
kad jų nesant sektorius tik kelias savaites galės būti savarankiškas, o po to gali tekti 
sumažinti gyvulių skaičių;

4. primygtinai ragina Komisiją imtis ryžtingų veiksmų siekiant padėti ES žemės ūkio 
sektoriams spręsti žaliavų, pavyzdžiui, degalų, kalio, fosfato, helio ir trąšų, kainų 
didėjimo problemą; primygtinai ragina valstybes nares imtis priemonių energijos kainai 
atitinkamose rinkose sumažinti ir kuo labiau remti vietos maisto produktų gamintojus, 
kad būtų užtikrinta tinkama maisto produktų gamyba;

5. ragina Komisiją persvarstyti žemės ūkio paskirties žemės atidėjimo praktiką ir iš naujo 
įvertinti bendros žemės ūkio politikos žaliąją struktūrą ir jos taikymą nacionaliniuose 
strateginiuose planuose, atsižvelgiant į šią išskirtinę padėtį, kad būtų galima lanksčiai 
padidinti dirbamos žemės plotą; ragina Komisiją ir valstybes nares skatinti visą turimą 
žemės ūkio paskirties žemę naudoti kultūriniams augalams auginti krizės metu;

6. ragina Komisiją kuo skubiau įvertinti visų ES jau taikomų sankcijų Rusijai poveikį ir 
Rusijos sankcijų poveikį ES žemės ūkio sektoriuje;

7. ragina Komisiją atlikti horizontalųjį ir išsamų poveikio vertinimą dėl priemonių, kurių 
imtasi užtikrinant žaliąją pertvarką, ir to, kaip jos veikia aprūpinimą maistu ir gamybą 
Europos Sąjungoje;

8. ragina nedelsiant atlikti testavimą nepalankiausiomis sąlygomis visose valstybėse 
narėse kiekviename sektoriuje, kad būtų galima įvertinti tiekimo grandinių atsparumą 
ateinančiais mėnesiais;

9. primygtinai ragina Komisiją apsvarstyti galimybę persvarstyti savo užmojus įvairiais 



PE719.443v01-00 6/7 RE\1251926LT.docx

LT

klausimais, kurie turės įtakos ES žemės ūkio gamybai pagal vykdomas priemones, 
susijusias su Europos žaliuoju kursu; prašo, kad strategijos „Nuo ūkio iki stalo“ tikslų 
įgyvendinimas būtų atidėtas, siekiant apsaugoti aprūpinimą maistu ir aprūpinimo maistu 
savarankiškumą Europoje ir pasaulyje; be to, ragina Komisiją padidinti nepaprastųjų 
kaimo plėtros reaguojant į COVID-19 priemonių aprėptį;

10. yra susirūpinęs, kad ši krizė taip pat turės nenuspėjamų padarinių Šiaurės Afrikos ir 
Artimųjų Rytų šalims, nes kai kurios jų labai aktyviai prekiauja su valstybėmis narėmis;

11. pažymi, kad kai kurios Afrikos ir Azijos šalys, pavyzdžiui, Turkija, Egiptas ir 
Bangladešas, labai priklauso nuo kviečių importo iš Rusijos ir Ukrainos; pažymi, kad 
šių šalių priklausomybė nuo kviečių importo ir prognozuojamas Afrikos gyventojų 
skaičiaus padvigubėjimas iki 2050 m. turės skaudžių padarinių aprūpinimui maistu 
regione, o tai savo ruožtu gali lemti nekontroliuojamus migracijos srautus į Europą; 
pabrėžia, kad regione būtina rasti sprendimus, kaip išspręsti maisto stygiaus klausimą; 
ragina Komisiją stebėti maisto trūkumo padėtį pažeidžiamiausiose Azijos ir Afrikos 
šalyse; ragina Komisiją užtikrinti, kad bet kokie šiems regionams skirti ištekliai būtų 
lengvai perskirstomi siekiant sumažinti galimą maisto trūkumą;

12. mano, kad reikėtų apsvarstyti privataus sandėliavimo pagalbos ir krizių rezervo, skirto 
padėti nuo šios krizės nukentėjusiam Europos žemės ūkio sektoriui, aktyvavimą;

13. ragina Komisiją skatinti strateginių maisto atsargų principą valstybių narių lygmeniu;

14. supranta, kad dėl kai kurių priemonių, būtinų aprūpinimo maistu problemoms spręsti, 
gali kilti suderinamumo su Pasaulio prekybos organizacija klausimų; vis dėlto primena, 
kad Bendrojo susitarimo dėl muitų tarifų ir prekybos XXI straipsnyje numatyta 
nacionalinio saugumo išimtis gali būti taikoma ypatingomis aplinkybėmis, kad būtų 
galima imtis tokių veiksmų;

15. mano, kad rimtomis aprūpinimo maistu problemomis ES būtų galima pateisinti 
išimtines priemones, susijusias su importu, eksportu ir gamyba bei BRO reglamento 222 
straipsnio įgyvendinimu, siekiant užtikrinti valstybių narių solidarumą; mano, kad, 
kalbant apie gamybą, ES galėtų nuspręsti „susieti“ arba „susigrąžinti“ dalį pagal bendrą 
žemės ūkio politiką ūkininkams teikiamos paramos žemės ūkio produktų gamybai 
didinti;

16. primygtinai reikalauja, kad ES padėtų nukentėjusiems Ukrainos gyventojams išvengti 
galimo žemės ūkio žaliavų trūkumo per ateinančius mėnesius;

17. ragina valstybes nares ir Komisiją atidžiai stebėti aprūpinimą maistu Ukrainoje ir 
dalyvauti tarptautinėse humanitarinėse programose, kad būtų užtikrintas tinkamas 
maisto tiekimas į šalį ir joje; primygtinai ragina Rusiją remti tokias humanitarines 
pastangas atitinkamose JT institucijose;

18. pakartoja savo ankstesnius raginimus, jei įmanoma, gerokai sumažinti priklausomybę 
nuo kitų šalių žaliavų, visų pirma kalio, fosfato, kasybos produktų ir cheminių produktų; 
todėl ragina Komisiją be jokių neigiamų išankstinių nuostatų iš tikrųjų apsvarstyti visus 
galimus ES aprūpinimo maistu ir aprūpinimo maistu savarankiškumo išsaugojimo ir 
stiprinimo veiksmus;



RE\1251926LT.docx 7/7 PE719.443v01-00

LT

19. ragina valstybes nares didinti savo atsparumą būsimiems tiekimo grandinės sutrikimams 
ir ragina jas imtis veiksmų siekiant sumažinti maisto atliekų kiekį;

20. ragina Komisiją įvertinti Trąšų reglamento įgyvendinimo poveikį išsamiai įvertinant 
prieinamumą ir kainas, atsižvelgiant į tai, kad tikimasi, jog techniniai reikalavimai bus 
taikomi nuo 2022 m. liepos 16 d.; ragina Komisiją parengti pasiūlymą dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto dėl reglamento įgyvendinimo atidėjimo, jei bus nustatyta, kad 
poveikis yra reikšmingas;

21. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Komisijai ir valstybių narių vyriausybėms 
bei parlamentams.


